



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA- MATO GROSSO DO SUL

Proc. Nº 11/2026

Fls. Nº 14986



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 05/2026

Processo nº 11/2026

Sistema Registro de Preços

Código de Registro: 5D57974D7FD09BEA80D8BC4107DDE60F98D43A02

Na condição de **ORDENADOR DE DESPESAS**, eu, Cesarino Candido Narcizo, Diretor do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, **homologo**, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a **Registro de Preços visando a eventual aquisição de peças para quadros de comando**, e **adjudico** em favor das empresas abaixo:

COMERCIAL MARTINS - MATERIAIS ELETRICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.891.953/0001-02

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	CHAVE BÓIA ELÉTRICA (CONTROLE DE NIVEL) 15A OU 16A 250V CABO MEDINDO DE 1,5MT Á 2MT.	UN	60	SOPRANO	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
13.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X100A.	UN	8	SOPRANO	R\$ 88,00	R\$ 704,00
15.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X50A.	UN	4	SOPRANO	R\$ 30,00	R\$ 120,00
18.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA CAIXA MOLDADA 3X150A.	UN	10	SOPRANO	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.944,00	

DENISE TERESINHA PETRY CAMEJO, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.997.059/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.	CONTATOR TRIPOLAR 32A - 220 V- MODELO 32A.	UN	5	SOPRANO	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00
21.	INTERFACE DE OPERAÇÃO (IHM) PARA SOFT STARTER 171A PARA MODELO SSW07.	UN	2	WEG	R\$ 438,00	R\$876,00
26.	RELE DE SOBRECARGA DE 15-23 A - MODELO RT 2525.	UN	8	WEG	R\$ 132,00	R\$1.056,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.957,00	

J2R AUTOMAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 30.247.600/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.	CONTATOR TRIPOLAR 110A - 220 V.	UN	10	STARK/ CJX2-11510	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00
4.	CONTATOR TRIPOLAR 18A - 220 V.	UN	7	STARK/ CJX2-1810	R\$ 39,00	R\$ 273,00
5.	CONTATOR TRIPOLAR 25A - 220 V- MODELO 25A.	UN	10	STARK/ CJX2-2510	R\$ 55,00	R\$ 550,00



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA- MATO GROSSO DO SUL



7.	CONTATOR TRIPOLAR 40A - 220 V.	UN	6	STARK/ CJX2-4011	R\$ 140,00	R\$ 840,00
8.	CONTATOR TRIPOLAR 50A - 220 V.	UN	7	STARK/ CJX2-5011	R\$ 155,00	R\$ 1.085,00
9.	CONTATOR TRIPOLAR 65A - 220 V.	UN	8	STARK/ CJX2-6511	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00
10.	CONTATOR TRIPOLAR 80A - 220 V.	UN	8	STARK/ CJX2-8011	R\$ 215,00	R\$ 1720,00
11.	CONTATOR TRIPOLAR 95A - 220 V.	UN	5	STARK/ CJX2-9511	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00
23.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX ESTREITA.	UN	11	LUKMA /LKRNS	R\$ 80,00	R\$ 880,00
27.	RELE DE SOBRECARGA DE 23-32 A - MODELO RT 3632.	UN	5	STARK/ LR2 23-32 ^a	R\$ 69,00	R\$ 345,00
29.	RELE DE SOBRECARGA DE 36-45 A - MODELO RT 9350.	UN	8	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 131,36	R\$ 1.050,88
30.	RELE DE SOBRECARGA DE 37- 50 A.	UN	7	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 84,00	R\$ 588,00
31.	RELE DE SOBRECARGA DE 63 - 80A.	UN	4	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 155,00	R\$ 620,00
32.	RELE DE SOBRECARGA DE 80 - 100 A.	UN	4	STARK/ LR2 80-104A	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00
33.	RELE DE SOBRECARGA DE 95 - 120 A.	UN	8	STARK/ LR2 95-120A	R\$ 270,99	R\$ 2.167,92
35.	RELE TEMPO 60 MINUTOS 220V-CX ESTREITA.	UN	20	LUKMA/ LK-RTE 60 MIN	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
37.	RELE FALTA DE FASE- DUPLA 220-380V -CX ESTREITA.	UN	10	DIGIMEC/ JPF-1 208/480V	R\$ 90,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL					R\$ 21.728,80	

MRJ MATERIAIS E SERVICOS ELETRICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 60.372.357/0001-22

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12.	DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA MOLDADA 200A.	UN	8	ELGIN/ 52C001130200	R\$ 259,00	R\$ 2.072,00
14.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X125A.	UN	5	ELGIN/ 52A001033125	R\$ 119,00	R\$ 595,00
16.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X100A.	UN	5	SOPRANO/ 05001.5100.31	R\$ 100,80	R\$ 504,00
20.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X90A.	UN	20	SOPRANO/ 05001.5090.31	R\$ 100,80	R\$ 2.016,00
22.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX ESTREITA.	UN	60	PIVOLT/ RCMD MD	R\$ 112,00	R\$ 6.720,00
28.	RELE DE SOBRECARGA DE 30-40 A - MODELO RT9340.	UN	8	DECORLUX/ RT9340	R\$ 96,00	R\$ 768,00
36.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX (SEM NEUTRO) ESTREITA.	UN	20	SIBRATEC/ 6790	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
38.	RELE DE TEMPO CÍCLICO 0-6 SEGUNDOS- 220V- CX ESTREITA.	UN	20	PIVOLT/ RTC	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.335,00	



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL

Proc. Nº 11/2026

Fls. Nº 1.199/6



VEAR TECNOLOGIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 45.704.834/0001-16

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X50A.	UN	10	SOPRANO/ DISJ. ASM 3P 50A NEMA/PRETO	R\$ 80,97	R\$ 809,70
VALOR TOTAL					R\$ 809,70	

Valor Global Total Estimado da Licitação R\$ 46.774,50 (quarenta e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Costa Rica, 12 de agosto de 2026.

CESARINO CANDIDO
NARCIZO:298387031
68

Assinado de forma digital
por CESARINO CANDIDO
NARCIZO:29838703168
Dados: 2026.08.12 10:38:48
-03'00'

Cesarino Candido Narcizo

Ordenador de Despesas – Diretor Presidente do SAAE
Portaria nº 14.847/2021



Proc. N° 11/2026
Fls. N° 1500p



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA- MATO GROSSO DO SUL



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 05/2026

Processo nº 11/2026

Sistema Registro de Preços

Código de Registro: 5D57974D7FD09BEA80D8BC4107DDE60F98D43A02

Na condição de **ORDENADOR DE DESPESAS**, eu, Cesarino Candido Narcizo, Diretor do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, **homologo**, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a **Registro de Preços visando a eventual aquisição de peças para quadros de comando**, e **adjudico** em favor das empresas abaixo:

COMERCIAL MARTINS - MATERIAIS ELETRICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.891.953/0001-02

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	CHAVE BÓIA ELÉTRICA (CONTROLE DE NIVEL) 15A OU 16A 250V CABO MEDINDO DE 1,5MT À 2MT.	UN	60	SOPRANO	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
13.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X100A.	UN	8	SOPRANO	R\$ 88,00	R\$ 704,00
15.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X50A.	UN	4	SOPRANO	R\$ 30,00	R\$ 120,00
18.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA CAIXA MOLDADA 3X150A.	UN	10	SOPRANO	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.944,00	

DENISE TERESINHA PETRY CAMEJO, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.997.059/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.	CONTATOR TRIPOLAR 32A - 220 V- MODELO 32A.	UN	5	SOPRANO	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00
21.	INTERFACE DE OPERAÇÃO (IHM) PARA SOFT STARTER 171A PARA MODELO SSW07.	UN	2	WEG	R\$ 438,00	R\$876,00
26.	RELE DE SOBRECARGA DE 15-23 A - MODELO RT 2525.	UN	8	WEG	R\$ 132,00	R\$1.056,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.957,00	

J2R AUTOMAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 30.247.600/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.	CONTATOR TRIPOLAR 110A - 220 V.	UN	10	STARK/ CJX2-11510	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00
4.	CONTATOR TRIPOLAR 18A - 220 V.	UN	7	STARK/ CJX2-1810	R\$ 39,00	R\$ 273,00
5.	CONTATOR TRIPOLAR 25A - 220 V- MODELO 25A.	UN	10	STARK/ CJX2-2510	R\$ 55,00	R\$ 550,00

RUA: JOSÉ NARCISO TOTÓ, Nº 414 - CENTRO - CEP: 79.550-000 - CNPJ: 00.202.770/0001-17 - FONE: (067) 3247-1086 / 3247-1870 / 3247-1825 - PLANTÃO DA ÁGUA
CEL: (067) 9 9964-1446 - PLANTÃO DO ESGOTO CEL: (067) 9 9803-9239 - PLANTÃO DO RALF CEL: (067) 9 9658-8069
SITE: saecostarica.ms.gov.br - EMAIL: licitacoesaeca@terra.com.br - COSTA RICA-MS.

Página 1 de 3



Proc. N° 11/2026
Fls. N°

Proc. N° 11/2026
Fls. N° 1501p



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA- MATO GROSSO DO SUL



7.	CONTATOR TRIPOLAR 40A - 220 V.	UN	6	STARK/ C/JX2-4011	R\$ 140,00	R\$ 840,00
8.	CONTATOR TRIPOLAR 50A - 220 V.	UN	7	STARK/ C/JX2-5011	R\$ 155,00	R\$ 1.085,00
9.	CONTATOR TRIPOLAR 65A - 220 V.	UN	8	STARK/ C/JX2-6511	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00
10.	CONTATOR TRIPOLAR 80A - 220 V.	UN	8	STARK/ C/JX2-8011	R\$ 215,00	R\$ 1720,00
11.	CONTATOR TRIPOLAR 95A - 220 V.	UN	5	STARK/ C/JX2-9511	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00
23.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX ESTREITA.	UN	11	LUKMA /LKRNS	R\$ 80,00	R\$ 880,00
27.	RELE DE SOBRECARGA DE 23-32 A - MODELO RT 3632.	UN	5	STARK/ LR2 23-32*	R\$ 69,00	R\$ 345,00
29.	RELE DE SOBRECARGA DE 36-45 A - MODELO RT 9350.	UN	8	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 131,36	R\$ 1.050,88
30.	RELE DE SOBRECARGA DE 37- 50 A.	UN	7	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 84,00	R\$ 588,00
31.	RELE DE SOBRECARGA DE 63 - 80A.	UN	4	STARK/ LR2 37-50A	R\$ 155,00	R\$ 620,00
32.	RELE DE SOBRECARGA DE 80 - 100 A.	UN	4	STARK/ LR2 80-104A	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00
33.	RELE DE SOBRECARGA DE 95 - 120 A.	UN	8	STARK/ LR2 95-120A	R\$ 270,99	R\$ 2.167,92
35.	RELE TEMPO 60 MINUTOS 220V-CX ESTREITA.	UN	20	LUKMA/ LK-RTE 60 MIN	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
37.	RELE FALTA DE FASE- DUPLA 220-380V -CX ESTREITA.	UN	10	DIGIMEC/ JPF-1 208/480V	R\$ 90,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL					R\$ 21.728,80	

MRJ MATERIAIS E SERVICOS ELETRICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 60.372.357/0001-22

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12.	DISJUNTOR TRIPOLAR CAIXA MOLDADA 200A.	UN	8	ELGIN/ 52C001130200	R\$ 259,00	R\$ 2.072,00
14.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X125A.	UN	5	ELGIN/ 52A001033125	R\$ 119,00	R\$ 595,00
16.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X100A.	UN	5	SOPRANO/ 05001.5100.31	R\$ 100,80	R\$ 504,00
20.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X90A.	UN	20	SOPRANO/ 05001.5090.31	R\$ 100,80	R\$ 2.016,00
22.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX ESTREITA.	UN	60	PIVOLT/ RCMD MD	R\$ 112,00	R\$ 6.720,00
28.	RELE DE SOBRECARGA DE 30-40 A - MODELO RT9340.	UN	8	DECORLUX/ RT9340	R\$ 96,00	R\$ 768,00
36.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX (SEM NEUTRO) ESTREITA.	UN	20	SIBRATEC/ 6790	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
38.	RELE DE TEMPO CÍCLICO 0-6 SEGUNDOS- 220V- CX ESTREITA.	UN	20	PIVOLT/ RTC	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.335,00	

RUA: JOSÉ NARCISO TOTÓ, Nº 414 - CENTRO - CEP: 79.550-000 - CNPJ: 00.202.770/0001-17 - FONE: (067) 3247-1086 / 3247-1870 / 3247-1825 - PLANTÃO DA ÁGUA
CEL: (067) 9 9964-1446 - PLANTÃO DO ESGOTO CEL: (067) 9 9803-9239 - PLANTÃO DO RÁF CEL: (067) 9 9658-8069
SITE: saaecostarica.ms.gov.br - EMAIL: licitacoesaaecr@terra.com.br - COSTA RICA-MS.
Página 2 de 3



Proc. N° 11/2026
Fls. N° 1502b



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL



VEAR TECNOLOGIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 45.704.834/0001-16

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X50A.	UN	10	SOPRANO/ DISJ. ASM 3P 50A NEMA/PRETO	R\$ 80,97	R\$ 809,70
VALOR TOTAL					R\$ 809,70	

Valor Global Total Estimado da Licitação R\$ 46.774,50 (quarenta e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Costa Rica, 12 de agosto de 2026.

Cesarino Candido Narcizo
Ordenador de Despesas – Diretor Presidente do SAAE
Portaria nº 14.847/2021